Boletim nº 23 de 1981

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS

Nº  186, DE 11 DE AGOSTO DE 1981

Tendo em vista solicitação da Comissão de Acompanhamento do processo eleitoral das Diretorias do Diretório Central

de Estudantes e dos Diretórios Acadêmicos dos diversos Centros da UNI-RIO, e de acordo com a Portaria 162, de

17/06/81 Resolve:

Art. 1º - O prazo para registro de candidatos ou chapas de que trata o art. 5º da Portaria 162, encerrar-se-á dia 20/08/81

às 15 horas.

Art. 2º - O horário das eleições no Centro de Ciências Humanas, previsto no item 2 da Instrução Normativa nº 001, de

17/07/81, passará a ser realizado de 11 às 19 horas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Nº  187, DE 17 DE AGOSTO DE 1981

1. Dispensa por JUSTA CAUSA, ERINÁCIO SOARES DA MOTA do emprego de Motorista, ref.1, com base nos

fundamentos contidos no Proc. 899/81.

2. Revoga o termo de Permissão datado de 26/08/80 e, consequentemente concede o prazo de 48 horas, a partir desta

data, para que o servidor dispensado desocupe o imóvel situado na Av. Pasteur 404 fundos, Urca, RJ de

propriedade desta Universidade.

Nº  188, DE 17 DE AGOSTO DE 1981

Designa o Professor Adjunto LINANDRO DIAS para suplente da Chefia do Departamento de Medicina Especializada,

do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde.

Nº  189, DE 17 DE AGOSTO DE 1981

Designa OMAR DA ROSA SANTOS, Professor Adjunto, para responder pela Disciplina de Clínica Médica C, do

Departamento de Medicina Geral, do Centro de Ciências da Saúde.

Nº  190, DE 19 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Designa HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Assessor da Reitoria, para colaborar nos trabalhos

afetos à Auditoria da UNI-RIO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Nº  191, DE 19 DE AGOSTO DE 1981

Designa o Professor Titular JOSIAS DE FREITAS para Coordenador do Curso de Medicina do Centro de Ciências da

Saúde.

Nº  192, DE 19 DE AGOSTO DE 1981

Designa a Professora Titular NOLKA NASCIMENTO DE FREITAS, As Auxiliares de Ensino JULIA BELESSE

SILVA LINS e VIOLETA CHENIAUX e os representantes do Corpo Discente LIANA GOMES AMADEO,

ANTONIO FAGUNDES FILHO e JOSÉ ONEUB DE LIMA para comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis a

serem realizadas no Centro de Ciências Humanas, no dia 27/08/81.

Nº  193, DE 20 DE AGOSTO DE 1981

Dispensa RAIMUNDO NILTON ALMEIDA DE FIGUEIREDO, do Emprego de Artífice, que ocupa no HCGG.

Nº  194, DE 21 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Designa HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Assessor da Reitoria, LUIZ OTÁVIO LABANCA,

Assessor da Pró-Reitoria Administrativa, NORMA MARIA LOPES ALHADEF, Assistente Social, ANDRÉA DE

BARROS MELO, Advogada, ANDERSON BALTAR, Médico e ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA,

Engenheiro, para, sob a coordenação do primeiro, comporem um grupo de trabalho encarregado de elaborar estudos

para a constituição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, no prazo de 60 dias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data

Nº  195, DE 24 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Confirma no Emprego de Confiança de Chefe da Divisão de Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal a Psicóloga

Ref. 1, MARIA TÉRCIA BARROSO PEREIRA MALTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 21, de 23/01/81.

Nº  196, DE 24 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Confirma no Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Comunicação e Arquivo Geral o Advogado Ref.

1, JOSÉ MAURO PACHECO SOUZA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 114, de 09/04/81.

Nº  197, DE 24 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Confirma no Emprego de Confiança de Diretor do Departamento de Recursos Humanos o Técnico de

Administração Ref.1, CHRISTOVAM CORREIA DE OLIVEIRA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 50, de 05/02/81.

Nº  198, DE 24 DE AGOSTO DE 1981

Art. 1º - Confirma no Emprego de Confiança de Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares o Assistente

Administrativo, Ref. 1, VIRGÍLIO BRAGA BARREIROS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria 113, de 09/04/81.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a indicação do Professor Titular JOSIAS DE FREITAS como representante dos Professores Titulares do

Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, no Conselho de Coordenação do referido Centro.

INCENTIVOS FUNCIONAIS

Foram deferidos, a partir de 01/08/81, os Incentivos Funcionais requeridos pelos Professores e Auxiliares de Ensino

abaixo relacionados:

Nome Categoria Processo

ANTONIO DE SOUZA NETO Assistente 113/81

ORSELY GUIMARÃES FERREIRA DE BRITO Auxiliar 114/81

MARIA DA PENHA BASTOS MENDES Auxiliar 117/81

ELVIRA LEONARDO RODRIGUES Auxiliar 121/81

SONIA FRIEDMAN Auxiliar 122/81

MARIA DE LOURDES MERCIER MEDINA Auxiliar 124/81

ROSA MARIA NIEDERAUER TAVARES CAVALCANTI Auxiliar 125/81

JOSÉ CARLOS GUIMARÃES GOMES Auxiliar 131/81

JARIO CHEFER Assistente 161/81

MARCIAL PORTELLA FILHO Assistente 162/81

SARITA ESTER HOULI BRUMER Auxiliar 163/81

MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALLEIRO DE MACEDO WEHLING Auxiliar 166/81

FÉRIAS – SUBSTITUIÇÃO

SÉRGIO PALADINO LOPES FERREIRA, Auxiliar de Artífice, para substituir CLEMENTINO DOS SANTOS,

Agente de Atividade de Apoio do Curso de Nutrição, durante suas férias de 03/08 a 01/09/81. AUTORIZADO. (Proc.

Nº 918/81).